Natomiast Jean-Aubry w kolejnej biografii – *Viê de Conrad*<sup>24</sup> z 1944 w ogóle nie bierze pod uwagę innych wersji niż ta, którą przedstawiono w *Złotej strzale*. Dla uwiarygodnienia swych twierdzeń nie cofa się przed fabrykacją nowych dowodów. Píše jakoby Bobrowski wspominał w liście z 14/26 października 1876 o zamiarze Konrada wstąpienia na służbę karlistów. Jest to informacja fałszywa, ponieważ we wskazanej korespondencji wzmianki takiej nie ma<sup>25</sup>. Francuz niezmiennie utrzymuje:

---

<sup>21</sup> M. Dynowska, *Drobny przyczynek do psychiki Josepha Conrada*, „Kurier Warszawski”, 13 VI 1937.